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Abstrakt

V poslední době existuje mnoho studií, které ukazují „celoevropské“ patrnosti ve vývoji ptačích

populací. Většina poznatků je založena na datech pocházejících ze západních zemí, které tvoří

menší část populace zkoumaných druhů. Východoevropské státy se považují za centrum

evropské biodiverzity, ptáky nevyjímaje. Cílem bakalářské práce je formou rešerše popsat vývoj

ptačích populací ve východní Evropě a porovnat ho se západoevropskými státy. Bylo zjištěno, že

trendy početnosti ptáků zemědělské a lesní krajiny ve východní Evropě byly méně negativní než

v západní Evropě. U mokřadních a vodních ptáků byly pozorovány regionálně proměnlivé

změny ve východní Evropě a zároveň stabilnější trendy v porovnání se západoevropskými státy.

Klíčová slova: ptáci, populační trendy, východní Evropa, západní Evropa, biodiverzita, klima,

ptáci zemědělské krajiny, ptáci lesní krajiny, vodní ptáci

Abstract

Recently there are many studies that show differences in the development of the bird populations

all over the Europe. Most of these findings are based on the data from the western countries in

which is only a smaller portion of the population of the examined species. Eastern European

countries are considered to be the centre of the European biodiversity, birds included. The

objective of the thesis is to, using the form of recherche, describe the development of bird

populations in the Eastern Europe and to compare it with the states in the Western Europe. It was

found out that the trends of the numbers of birds, agricultural and forest landscapes in the

Eastern Europe were less negative than it the Western Europe. At wetlands and water birds the

differences in various regions and also more stable trends were observed in the Eastern Europe

compared to the countries in the Western Europe.

Key words: birds, population trends, Eastern Europe, Western Europe, biodiversity, climate,

farmland birds, forest birds, water birds
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1 Úvod

Dnešní ohrožení biodiverzity a ekosystémů je největší v nedávné historii. Všechny dopady

negativně ovlivňující živé organizmy a krajinu jsou výsledkem nadměrného využití přírodních

zdrojů člověkem (Mihók et al., 2017). Hlavním faktorem úbytku biologické rozmanitosti je

lidská činnost, která způsobuje transformaci přirozených ekosystémů v antropogenní biotopy,

invaze nepůvodních druhů, klimatické změny, kontaminace půdy, vody a vzduchu (Dantas-

torres, 2016).

Ptáci jsou nejlépe prozkoumanou skupinou organismů a těší se zájmu široké veřejnosti. Proto

jsou výbornými indikátory popisujícími pokles biodiverzity a vývoj jejich populací byl zahrnut

i mezi strukturální indikátory stavu prostředí v Evropské unii. Efekt environmentálních změn na

ptačí populaci je obvykle výsledkem několika faktorů: úbytek heterogenity krajiny, intenzifikace

jejího využití a ztráty habitatu (Temple & Wiens, 1989; Tryjanowski et al., n. d.).

V rámci Evropské unie, zejména v nových středo- a východoevropských členských státech,

zůstávají relativně velké oblasti, kde je biodiverzita stále ještě bohatá (Sutcliffe et al., 2015).

Východní Evropa se tedy považuje za jakousi oázu nezničené biodiversity, kde tlaky, jaké byly

popsány v západní části, nikdo nezná nebo je jejich dopad minimální. Ovšem tento závěr je do

značné míry založen na pocitech různých výzkumníků, protože počet studií popisujících vývoj

ptačích populací ve východních státech je velmi nízký. To je dáno řadou faktorů od specifik

historického vývoje (ve východní Evropě se pozorování ptáků věnuje menší část populace

a vědci mají horší pracovní podmínky než na západě) přes nižší hustotu osídlení až po jisté

přehlížení publikovaných studií z tohoto regionu světovou ornitologicko-ochranářskou

veřejností. Z východní Evropy stále zcela chybí ucelený literární přehled publikovaných článků,

které se zabývaly zdejším vývojem ptačích populací. A právě tuto zásadní mezeru

v ornitologickém výzkumu chce pomoci zaplnit tato bakalářská práce.

Proto je cílem této práce (i) na základě rešerše publikovaných studií popsat vývoj populací

různých skupin ptáků ve východoevropských zemích a (ii) zhodnotit, do jaké míry a z jakého

důvodu je tento vývoj odlišný od vývoje v západní Evropě.
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2 Vymezení a charakterizace východní Evropy

Evropa se geograficky dělí na západní a východní část. Toto geografické dělení má i významné

historické aspekty, které spolu s klimatickými gradienty způsobují velké rozdíly mezi biotou

západní a východní Evropy. Vymezení východní Evropy je však nejednoznačné a v různých

(i odborných) pracích je uchopováno různými způsoby. Zde se budeme držet politického

hlediska, které se odráží, jak dále uvidíme, v rozdílném socioekonomickém vývoji i odlišných

krajinných změnách, a je proto pro vývoj ptačích populací velmi důležité. Podle tohoto hlediska

budu pod pojmem východní Evropa zahrnovat následující státy: Bělorusko, Bulgarsko,

Maďarsko, Moldavsko, Polsko, Rusko, Rumunsko, Slovensko, Česká republika, Ukrajina,

Estonsko, Lotyšsko, Litva. Dělítkem je tedy bývalá železná opona, která se táhla mezi

demokratickými státy na západě a státy na východě, které byly řízeny komunistickými režimy

(Kupkov, 2016).
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3 Socioekonomický vývoj a změny využití krajiny

Pro zemědělskou krajinu před druhou světovou válkou byly typické tyto vlastnosti: heterogenita,

extenzivní obdělávání a nízké množství použitých chemikálií (Spasov, Hristov, Eaton,

& Nikolov, 2017). Po 2. světové válce bylo ve většině východních států zavedeno plánované

hospodářství. Oproti tomu v západních státech převládal volný trh (Liira, Aavik, Parrest,

& Zobel, 2008). Za socializmu se v letech 1969 až 1989 homogenizace zemědělské krajiny

urychlila a nakonec v období 1970–1990 dosáhla stejné úrovně jako v západních státech (Beja et

al., 2009). Během této doby komunistickéko režimu, kdy byla zemědělská výroba strukturována

na principech kolektivního vlastnictví (Ciutacu & Vasile, 2015), heterogenní krajina byla

nahrazená monokulturami, extenzivní zemědělství bylo nahrazeno intenzivním, které se

vyznačovalo vysokou úrovní mechanizace a použitím chemikálií (Spasov et al., 2017). Avšak

intenzifikace na východě byla mnohem mírnější. To vedlo k zachování východoevropské

biodiverzity v lepším stavu než na západě (Liira et al., 2008). Během 80. let v západních

evropských státech pomalu stoupala zemědělská výroba a produktivita států východní Evropy

naopak klesala (Donald, Green, & Heath, 2001a). Na začátku 90. let došlo k zásadním změnám

v politické a socioekonomické sféře, které vedly k přechodu od socialistického systému k tržní

ekonomice (Liira et al., 2008). Během tohoto přechodu se intenzifikace ve východní Evropě

zpomalovala a na nějaký čas se úplně zastavila. Ve většině evropských států došlo k opouštění

půdy, což trvá dodnes. Zároveň na konci 90. let zase došlo k intenzifikaci. V roce 2004 a 2007

do EU vstoupily některé východoevropské země (Beja et al., 2009), které následně byly zapojené

do Společné zemědělské politiky (SZP), která byla prohlášená v roce 1957. Jejím cílem bylo

zvýšení zemědělské produkce pro zabezpečení obyvatelstva potravinami a stálým příjmem.

Následkem SZP byla ztráta smíšeného zemědělství, homogenizace přirozených stanovišť

a odstranění živých plotů a lesních porostů (Verhulst, Báldi, & Kleijn, 2004).

Z pohledu hospodaření nebyly státy východní Evropy homogenní: využití krajiny se lišilo jak

uvnitř států, tak i mezi nimi (Liira et al., 2008). V České republice a na Slovensku převažovala

monokulturní velkoplošná pole oproti jiným východním státům, např. v Polsku, kde většina

farem i v dnešní době má mnohem menší rozlohu a je propojena polopřirozenými stanovišti, což

umožňuje heterogenitu krajiny. V Maďarsku a Rumunsku převládají smíšené systémy, kde

intenzivní zemědělství existuje spolu s tradičním ve vzdálených oblastech (Tryjanowski, Hartel,

Báldi, Tobolka et al., 2011). V dnešní době jsou baltské regiony držiteli lokální druhové

rozmanitosti a heterogenity krajiny. Malá zemědělská hospodářství se dosud vyskytují na území

Estonska (60 %), Lotyšska a Litvy (80 %). Regiony, kde se uskutečňuje chov dobytka
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a pěstování plodin, nevymizely. To znamená, že v těchto oblastech převládá smíšené zemědělství

(Herzon, Brian, & Hara, 2007).
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4 Klima


[…]


vedl ke změnám ve složení ptačích společenstev. Tento pro východní Evropu poměrně typický

fenomén se v západní Evropě, např. ve Velké Británii (Fuller, Noble, Smith, & Vanhinsbergh,

2005), příliš nevyskytuje a lze jej pokládat za jeden z faktorů, díky kterému dochází ve východní

Evropě ke zvyšování početnosti lesních ptáků. Nicméně roli mohou hrát i další faktory, jako je

např. klima, vlivem jehož oteplování vzrůstají podle některých autorů populace lesních ptáků

v některých oblastech Ruska (Askeyev, Askeyev, & Askeyev, 2018b). V západní Evropě

vykazují lesní ptáci posun k severu, což vede spíše ke zmenšování areálu (Koschová, Kuda,

Hořák, & Reif, 2014). Dalším možným faktorem je lesní management, který snižuje množství

stromů. Tento jev je typický např. pro Finsko, kde za posledních 50 let intenzivní management

zapříčinil ztrátu habitatů mnoha specialistů. Oproti tomu ruské lesy byly obdělávané extenzivně

jako ve většině východoevropských států, a proto jsou v současnosti blízké svému přirozenému

stavu, což zřejmě vedlo k nárůstu rezidentních druhů (Kouki & Väänänen, 2000).

Obr. 2 Grafické znázornění regionálních indikátorů lesních ptáků na základě biogeografické regionální klasifikace

druhů (Klvanova et al., 2009).

V případě vodních a mokřadních ptáků jsou změny početnosti v rámci východní Evropy

regionálně proměnlivé, v západnějších oblastech, jako je např. ČR, populace klesají, zatímco ve

východnějších vzrůstají. Tento nárůst početnosti je v kontrastu se situací např. ve Finsku, kde byl

pozorován drastický pokles populací kvůli eutrofizací vod. Dalším důležitým faktorem jsou

klimatické změny, které ovlivnily zejména zimující druhy. Ve Francii za poslední 3 dekády

početnost populací poláka chocholačky (Aythya fuligula), který má migrační směr jih-západ,

klesla o 46 %. Početnost populací morčáka velkého (Mergus merganser), u kterého byly
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zaznamenány pozitivní trendy v Rusku, klesla v Nizozemsku o 66 %, Dánsku o 41 % a v jižním

Švédsku o 21 %. Z toho vyplývá, že zvýšené teploty způsobují posun směru migrace ptáků, a to

sever-východ (Lehikoinen et al., 2013). Další příčinou úbytku početnosti vodních ptáků je

destrukce biotopů. Kvůli nevhodnému managementu ve Velké Británii došlo ke snížení

početnosti bekasiny otavní (Gallinago gallinago), u které byly zaznamenány relativně stabilní

trendy v podmoskevské oblasti (Smart, Amar, O’Brien, Grice, & Smith, 2008; Свиридова,

Гринченко, Конторщиков, Волков, & Кольцов, 2011).
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10 Závěr

V současné době je biodiverzita ohrožená mnoha faktory, které ovlivňují stávající podobu

ekosystémů. Ptáci jsou významnými bioindikátory, s jejichž pomocí se dá stanovit míra vlivu na

biodiverzitu. V této bakalářské práci jsem formou rešerše popsala trendy ptačích populací u tří

různých skupin (ptáci zemědělské krajiny, lesní, mokřadní a vodní ptáci) ve východní Evropě

a následně jsem je porovnala se západoevropskými státy. Na základě použité literatury jsem

zjistila patrné rozdíly v početnosti populací a jejich vývoji.

Z této práce plyne, že politické změny, které se vyvíjely různými způsoby ve východní a západní

Evropě a hrály podstatnou roli ve formování hospodářského managementu, měly značný vliv na

ptačí populace. Bylo zjištěno, že východoevropské populace ptáků zemědělské krajiny, které

byly v lepším stavu před vstupem do Evropské unie a Společné zemědělské politiky,

v současnosti trpí poklesem. Pozitivní trendy ptačích populací byly zaznamenány u lesních

druhů, což nebylo typické pro západní Evropu. Dalším zjištěním bylo to, že oteplování pozitivně

působí na ptačí populace na Východě a zároveň zmenšuje areál výskytu lesních ptáků na Západě.

Lesní management, který se ve větší míře uplatňuje v západní Evropě, ve východoevropských

státech má mírnější dopady na ptačí populace. Avšak u lesních druhů nebyly v rámci této práce

žádné drastické změny objevené. Na základě použitých studií jsem zjistila, že pro vodní

a mokřadní ptáky je typická proměnlivost. Pravděpodobným vysvětlením jsou různé lokální

regionální podmínky. Studie, které jsem použila při popisu vodních ptáků, pochází většinou

z nečlenských států na Východě a znázorňují mnohem pozitivnější populační trend než

v západních a nově připojených východních státech. Dalším zjištěním bylo to, že oteplování

způsobilo změnu migračního směru zimujících vodních ptáků, což na základě této práce nebylo

zjištěno u východoevropských populací.

Co se týká ochranářské legislativy, ta má pozitivní vliv nejenom na ptáky, ale i na celkovou

biodiverzitu (Kleijn et al., 2006). Avšak problémem je, že i za přítomnosti ochrany pokračuje

pokles ptačích populací, a to jak na Západě, tak i v nově připojených východoevropských

státech. Proto pro zlepšení efektivity ochrany Reif & Vermouzek (2018) navrhují stanovit

konkrétní cíle pro zlepšení stavu biodiverzity, zajistit větší finanční podporu, konkretizovat

environmentální předpisy a stanovit určitá pravidla pro každý členský stát.

Porovnání populačních trendů je obtížné, protože většina studií je zaměřená na výzkum

západoevropských ptáků. Proto pro přesnější analýzu početnosti ptačích populací je potřeba se

zaměřit na jejich výzkum ve východní Evropě, což by mohlo být tématem mé diplomové práci.
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