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Touha po review, které by řeklo, jak na tom vlastně ptáci ve východní Evropě co do vývoje

početnosti jsou, sálá mezi lidmi v oboru vskutku horoucně. Avšak schopnost procházet různé

azbukou psané žurnály spojená s nadhledem a dobrým ukotvením v „západní“ vědě se

zainteresovaným ornitologům citelně nedostává. Asi i proto dosud nic takového nevzniklo. A

proto také, když jsem narazil na patřičně jazykově vybavenou kolegyni, pojal jsem touhu

tento kámen do mozaiky světového vědění zasunout.

Výsledek ale nevypadá tak docela tak, jak jsem si představoval. Valerie se opravdu, opravdu

moc snažila. To nemohu říct. V některých kapitolách najdeme velmi zajímavé informace a ke

konci se pokouší o jakousi syntézu všech poznatků tak, jak jsem si coby školitel přál. Zdá se

však, že snaha tak úplně nestačí. Pokud chce čtenář získat opravdu plastický obraz o tom, jaké

jsou trendy početnosti ptáků ve východní Evropě, musí si jej vytvořit z větší části sám. Zrovna

u tohoto tématu by bylo opravdu pěkné, kdyby se k excerpovaným informacím přidala nějaká

vlastní kritická úvaha, která by výsledek rešerše posunula k vyšším dimenzím. Tento

požadavek byl ale nad síly autorky i nad moje školitelské schopnosti ji něco takového

vnuknout.

Na druhou stranu podle mého názoru absence takové přidané hodnoty neznamená, že by práce

nesplňovala požadavky na udělení bakalářského titulu. Valerie ukázala, že umí vyhledávat

fakta z literárních pramenů, interpretovat je a uvažovat nad nimi. Práci proto doporučuji jako

podklad k udělení titulu bakalář.
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